
Gobierno de la Provincia de Mendoza - República Argentina
2022 - Año de homenaje a los 40 años de la gesta de Malvinas, a sus Veteranos y Caídos

Disposición

Número: 
Mendoza, 

Referencia: Disposición Instructiva por Inconvenientes en Sistema Compr.ar Mendoza

 
Visto lo actuado en este expediente Nº EX2022-06627187-GDEMZA-DGCPYGB#MHYF
s/"INCONVENIENTES SERVICIOS SISTEMA COMPRAR MENDOZA SETIEMBRE 2022"; y

CONSIDERANDO:

Que en el orden nro 04 obra informe producido por el responsable de la Unidad COMPRAR MENDOZA, Lic
Raúl Tondini quien señala que ante las tareas de mantenimiento realizadas en el Sistema de Gestión Documental
Electrónica (GDE), esta Dirección General de Contrataciones se vio forzada a generar el corte de los servicios en
Sistema Compr.ar Mendoza, y a raíz de ello se produjo un grave inconveniente en las acciones que se vuelcan
dentro del citado Sistema, ya que el día 16/09/2022, tuvimos que reprogramar procesos licitatorios que iban a ser
abiertos el día 19/09/2022 para que no se vieran afectados por el señalado mantenimiento del Sistema GDE.
Asimismo, señala el informe en cuestión, que en el día de la fecha (19/09/2022), nos hemos encontrado con
mayores problemas a los previstos, ya que se ha podido advertir que el corte produjo pérdidas de datos e
información procesada y cargada en Compr.ar correspondiente a procesos que se estaban gestionando
principalmente los días 15 y 16 del corriente mes de setiembre de 2022. Que esta situación ha afectado a muchas
oficinas compradoras que utilizan actualmente nuestros servicios y que no podrán ser continuadas desde el sitio
Compr.ar Mendoza.

Que del relevamiento realizado se ha podido verificar hasta la fecha que los procesos afectados son los
siguientes:

Estado NumeroPliego NumeroExpediente Apertura

Desierto 20801-0214-CDI22 EX-2022-05958531- -GDEMZA-
HCENTRAL#MSDSYD

2022-09-13
07:00:00.000

En Apertura 20810-0090-CDI22 EX-2022-06095245- -GDEMZA-
HPAROISSIEN#MSDSYD

2022-09-13
09:30:00.000

En Apertura 20802-0278-CDI22 EX-2022-06014475- -GDEMZA-HNOTTI#MSDSYD 2022-09-13
10:00:00.000

En Apertura 20804-0114-CDI22 EX-2022-05948740- -GDEMZA-
HLAGOMAGGIORE#MSDSYD

2022-09-13
10:00:00.000

Desierto 20810-0091-CDI22 EX-2022-06115822- -GDEMZA-
HPAROISSIEN#MSDSYD

2022-09-13
10:30:00.000

En Apertura 20802-0276-CDI22 EX-2021-06540358- -GDEMZA-HNOTTI#MSDSYD 2022-09-13
15:00:00.000

Desierto 20801-0217-CDI22 EX-2022-06013886- -GDEMZA-
HCENTRAL#MSDSYD

2022-09-14
07:00:00.000



Desierto 20801-0123-
LPU22

EX-2022-04236635- -GDEMZA-
HCENTRAL#MSDSYD

2022-09-14
07:30:00.000

Desierto 20801-0122-
LPU22

EX-2022-05337982- -GDEMZA-
HCENTRAL#MSDSYD

2022-09-14
07:30:00.000

Desierto 30803-0025-CDI22 EX-2022-06200675- -GDEMZA-
INCLUIRSALUD#MSDSYD

2022-09-14
08:00:00.000

En Apertura 20902-0019-CDI22 EX-2022-06101300- -GDEMZA-DPV 2022-09-14
09:00:00.000

En Apertura 20902-0020-CDI22 EX-2022-05989083- -GDEMZA-DPV 2022-09-14
09:00:00.000

En Apertura 20809-0047-CDI22 EX-2022-05842576- -GDEMZA-
HELSAUCE#MSDSYD

2022-09-14
09:00:00.000

En Apertura 11601-0115-CDI22 EX-2022-05628104- -GDEMZA-DLOG#MSEG 2022-09-14
09:00:00.000

Desierto 12303-0003-
LPU22 EX-2022-03974767- -GDEMZA-DPA#SAYOT 2022-09-14

10:00:00.000

Desierto 20804-0115-CDI22 EX-2022-06246116- -GDEMZA-
HLAGOMAGGIORE#MSDSYD

2022-09-14
10:00:00.000

En Apertura 10801-0057-
LPU22 EX-2022-05161231- -GDEMZA-SEGE#MSDSYD 2022-09-14

12:00:00.000

Desierto 20801-0218-CDI22 EX-2022-05066413- -GDEMZA-
HCENTRAL#MSDSYD

2022-09-15
07:00:00.000

Desierto 20801-0219-CDI22 EX-2022-06220715- -GDEMZA-
HCENTRAL#MSDSYD

2022-09-15
07:00:00.000

Desierto 20801-0220-CDI22 EX-2022-06252679- -GDEMZA-
HCENTRAL#MSDSYD

2022-09-15
07:00:00.000

Desierto 20801-0124-
LPU22

EX-2022-04714821- -GDEMZA-
HCENTRAL#MSDSYD

2022-09-15
07:30:00.000

En Apertura 20801-0118-
LPU22

EX-2022-03842350- -GDEMZA-
HCENTRAL#MSDSYD

2022-09-15
07:30:00.000

Desierto 20817-0010-
LPU22

EX-2022-05159988- -GDEMZA-
HSAPORITI#MSDSYD

2022-09-15
08:00:00.000

Desierto 20902-0031-
LPU22 EX-2022-04802126- -GDEMZA-DPV 2022-09-15

09:00:00.000

Desierto 12304-0008-CDI22 EX-2022-00637690- -GDEMZA-DRNR#SAYOT 2022-09-15
09:00:00.000

Desierto 12201-0042-CDI22 EX-2022-03877195- -GDEMZA-MCYT 2022-09-15
09:00:00.000

En Apertura 20810-0016-
LPU22

EX-2022-03818646- -GDEMZA-
HPAROISSIEN#MSDSYD

2022-09-15
09:30:00.000

Desierto 10202-0023-
LPU22 EX-2022-04459898- -GDEMZA-MPF#PJUDICIAL 2022-09-15

10:00:00.000

Desierto 10875-0110-CDI22 EX-2022-04786432- -GDEMZA-SEGE#MSDSYD 2022-09-15
10:00:00.000

Desierto 20802-0279-CDI22 EX-2022-06206732- -GDEMZA-HNOTTI#MSDSYD 2022-09-15
10:00:00.000

Desierto 20802-0067-
LPU22 EX-2022-06149704- -GDEMZA-HNOTTI#MSDSYD 2022-09-15

17:00:00.000

Desierto 20801-0125-
LPU22

EX-2022-04558214- -GDEMZA-
HCENTRAL#MSDSYD

2022-09-16
07:30:00.000

Desierto 20801-0126-
LPU22

EX-2022-04596648- -GDEMZA-
HCENTRAL#MSDSYD

2022-09-16
07:30:00.000

20801-0127- EX-2022-04492576- -GDEMZA- 2022-09-16



En Apertura LPU22 HCENTRAL#MSDSYD 07:30:00.000

Desierto 10202-0016-CDI22 EX-2022-05914324- -GDEMZA-MPF#PJUDICIAL 2022-09-16
08:00:00.000

En Apertura 11606-0052-
LPU22 EX-2022-05457706- -GDEMZA-DLOG#MSEG 2022-09-16

09:00:00.000

Desierto 10201-0058-
LPU22

EX-2022-04260493- -GDEMZA-
DCYF#SCJ#PJUDICIAL

2022-09-16
09:00:00.000

Desierto 50604-0019-
LPU22 EX-2022-04807456- -GDEMZA-ATM 2022-09-16

10:00:00.000

Desierto 20826-0002-
LPU22 EX-2021-03238723- -GDEMZA-DRPJ#MSDSYD 2022-09-16

10:00:00.000

Desierto 10801-0111-CDI22 EX-2022-05323240- -GDEMZA-SDIYM#MSDSYD 2022-09-16
10:00:00.000

Desierto 20809-0048-CDI22 EX-2022-03961907- -GDEMZA-
HELSAUCE#MSDSYD

2022-09-16
10:00:00.000

Desierto 20802-0281-CDI22 EX-2022-06122473- -GDEMZA-HNOTTI#MSDSYD 2022-09-16
11:00:00.000

Desierto 20826-0003-
LPU22 EX-2021-06208463- -GDEMZA-DRPJ#MSDSYD 2022-09-16

11:00:00.000
Dejado Sin
Efecto

20811-0037-
LPU22

EX-2022-6013765- -GDEMZA-
HPERRUPATO#MSDSYD

2022-09-16
12:00:00.000

Dejado Sin
Efecto

20811-0038-
LPU22

EX-2022-6013865- -GDEMZA-
HPERRUPATO#MSDSYD

2022-09-16
12:00:00.000

Publicado 20701-0048-
LPU22 EX-2022-05839573- -GDEMZA-ISCAMEN#MEIYE 2022-09-20

09:00:00.000

Publicado 20801-0129-
LPU22

EX-2022-05096852- -GDEMZA-
HCENTRAL#MSDSYD

2022-09-20
09:00:00.000

Publicado 20801-0130-
LPU22

EX-2022-04421306- -GDEMZA-
HCENTRAL#MSDSYD

2022-09-20
09:00:00.000

Publicado 20801-0128-
LPU22

EX-2022-04916844- -GDEMZA-
HCENTRAL#MSDSYD

2022-09-20
09:00:00.000

Publicado 10890-0013-
LPU22 EX-2022-05832971- -GDEMZA-SSDEP#MSDSYD 2022-09-20

09:00:00.000

Publicado 20802-0066-
LPU22 EX-2022-04174319- -GDEMZA-HNOTTI#MSDSYD 2022-09-20

09:00:00.000

Publicado 20817-0009-
LPU22

EX-2022-06162983- -GDEMZA-
HSAPORITI#MSDSYD

2022-09-20
09:00:00.000

Publicado 20902-0033-
LPU22 EX-2022-02607318- -GDEMZA-DPV 2022-09-20

09:00:00.000

Publicado 20902-0034-
LPU22 EX-2022-01485365- -GDEMZA-DPV 2022-09-20

09:00:00.000

Publicado 11606-0054-
LPU22

EX-2022-03698144- -GDEMZA-
MESAENTGENERAL#MSEG

2022-09-20
09:00:00.000

Publicado 10606-0017-
LPU22 EX-2022-04758031- -GDEMZA-DGCPYGB#MHYF 2022-09-20

09:00:00.000

Publicado 20701-0047-
LPU22 EX-2022-05642658- -GDEMZA-ISCAMEN#MEIYE 2022-09-20

09:00:00.000

Publicado 20808-0003-
LPU22

EX-2022-06119063- -GDEMZA-
HPEREYRA#MSDSYD

2022-09-20
09:00:00.000

Publicado 20804-0038-
LPU22

EX-2022-05433510- -GDEMZA-
HLAGOMAGGIORE#MSDSYD

2022-09-20
09:00:00.000

Publicado 10201-0059- EX-2022-04425959- -GDEMZA- 2022-09-20



LPU22 DCYF#SCJ#PJUDICIAL 09:00:00.000

Publicado 10201-0060-
LPU22

EX-2022-04946024- -GDEMZA-
DCYF#SCJ#PJUDICIAL

2022-09-20
09:00:00.000

Publicado 50903-0012-
LPU22 EX-2022-05404571- -GDEMZA-IPV 2022-09-20

10:00:00.000

Publicado 20802-0068-
LPU22 EX-2022-05469634- -GDEMZA-HNOTTI#MSDSYD 2022-09-20

17:00:00.000
Dejado Sin
Efecto

10826-0005-
LPU22

EX-2022-04712234- -GDEMZA-
HCHRABALOWSKY#MSDSYD

2022-09-21
08:00:00.000

Publicado 11606-0053-
LPU22 EX-2022-03819416- -GDEMZA-DADM#MSEG 2022-09-21

09:00:00.000

Publicado 10923-0001-
LPU22 EX-2022-05303055- -GDEMZA-SSIE#MIPIP 2022-09-21

09:30:00.000

Publicado 20701-0040-CDI22 EX-2022-05811231- -GDEMZA-ISCAMEN#MEIYE 2022-09-21
10:00:00.000

Publicado 10855-0003-CDI22 EX-2022-06141081- -GDEMZA-
ASSANRAFAEL#MSDSYD

2022-09-21
11:00:00.000

Publicado 20801-0133-
LPU22

EX-2022-05256481- -GDEMZA-
HCENTRAL#MSDSYD

2022-09-22
07:30:00.000

Publicado 10890-0011-
LPU22 EX-2022-05080038- -GDEMZA-SSDEP#MSDSYD 2022-09-22

08:00:00.000

Publicado 10890-0012-
LPU22 EX-2022-04956828- -GDEMZA-SSDEP#MSDSYD 2022-09-22

09:00:00.000

Publicado 20902-0032-
LPU22 EX-2022-05024376- -GDEMZA-DPV 2022-09-22

09:00:00.000

Publicado 10201-0013-CDI22 EX-2022-02501808- -GDEMZA-
DCYF#SCJ#PJUDICIAL

2022-09-22
09:00:00.000

Publicado 10875-0055-
LPU22 EX-2021-07592210- -GDEMZA-SEGE#MSDSYD 2022-09-22

10:00:00.000

Publicado 20804-0036-
LPU22

EX-2022-05571750- -GDEMZA-
HLAGOMAGGIORE#MSDSYD

2022-09-22
10:00:00.000

Publicado 20808-0004-
LPU22

EX-2022-06119024- -GDEMZA-
HPEREYRA#MSDSYD

2022-09-22
10:00:00.000

Publicado 20802-0069-
LPU22 EX-2022-05322251- -GDEMZA-HNOTTI#MSDSYD 2022-09-22

15:00:00.000

Publicado 20803-0013-
LPU22

EX-2022-05434248- -GDEMZA-
HSCHESTAKOW#MSDSYD

2022-09-26
08:00:00.000

Publicado 10201-0057-
LPU22

EX-2022-04393701- -GDEMZA-
DCYF#SCJ#PJUDICIAL

2022-09-26
10:00:00.000

Publicado 20801-0131-
LPU22

EX-2022-04640913- -GDEMZA-
HCENTRAL#MSDSYD

2022-09-28
07:30:00.000

Publicado 10890-0010-
LPU22 EX-2022-04634326- -GDEMZA-SSDEP#MSDSYD 2022-09-28

08:00:00.000

Publicado 11606-0055-
LPU22 EX-2022-02331339- -GDEMZA-DLOG#MSEG 2022-10-05

09:00:00.000

Además de las contrataciones anteriormente señaldas, se han relevado las siguientes contrataciones directas cuyo
estado de avance se corresponde con la sola publicación de los respectivos procesos: 20801-0223-CDI22, 20825-
0013-CDI22, 20812-0056-CDI22, 11606-0116-CDI22, 11606-0117-CDI22, 10855-0003-CDI22 y 20802-0282-
CDI22.

Que conforme las recomendaciones de la Unidad COMPRAR MENDOZA y a efecto de subsanar las pérdidas e
inconvenientes de gestión experimentadas en las contrataciones afectadas, corresponde que esta Dirección



General de Contrataciones Públicas y Gestión de Bienes, en su condición de organismo administrador del citado
sistema de compras electrónicas COMPRAR MENDOZA (Art. 131 inc. g) Ley 8706), imparta la instrucciones
de gestión y administración pertinentes respecto de los procesos afectados. En consecuencia, deberán adoptarse
las siguientes medidas:

1) En aquellos casos en que los procesos de compras (licitaciones públicas y contrataciones directas publicadas)
HAYAN COMPLETADO EL ACTO DE APERTURA DE OFERTAS y tengan la respectiva trazabilidad en
el expediente electrónico (sistema GDE), el procedimiento de contratación deberá continuar o proseguir
exclusivamente por dicha vía administrativa (por fuera del Sistema Compr.ar Mendoza), culminando en el
entorno de los sistemas GDE-SIDICO todas las etapas restantes hasta su conclusión.

2) En aquellos casos en que los procesos de compras (licitaciones públicas y contrataciones directas publicadas)
NO HAYAN COMPLETADO EL ACTO DE APERTURA DE OFERTAS, los organismos contratantes
deberán crear nuevamente el respectivo proceso (nuevo proceso) publicando el mismo en el Sistema
COMPR.AR MENDOZA, según procedimientos y parámetros de gestión habituales.

Que considerando como razonables las recomendaciones efectuadas por el titular de la Unidad COMPRAR
MENDOZA, corresponde impartir las instrucciones de gestión administrativa sugeridas a efecto de superar los
inconvenientes producidos. 

Que la presente Disposición se dicta en ejercicio de las facultades previstas por el Art. 131 inc. g) de la Ley
8706.

Por ello, en ejercicio de sus atribuciones legales:

 

EL DIRECTOR GENERAL DE CONTRATACIONES

 PÚBLICAS Y GESTIÓN DE BIENES

D I S P O N E:

Artículo 1º - Instruir a los organismos contratantes de la Administración Provincial, cuyos procesos se hayan
visto afectados con pérdida de información total o parcial en el Sistema COMPRAR MENDOZA, a efecto de
que gestionen los mismos según las siguientes medidas de procedimiento:

1) En aquellos casos en que los procesos de compras (licitaciones públicas y contrataciones directas publicadas)
HAYAN COMPLETADO EL ACTO DE APERTURA DE OFERTAS y tengan la respectiva trazabilidad en
el expediente electrónico (sistema GDE), el procedimiento de contratación deberá continuar o proseguir
exclusivamente por dicha vía administrativa (por fuera del Sistema Compr.ar Mendoza), culminando en el
entorno de los sistemas GDE-SIDICO todas las etapas restantes hasta su conclusión.

2) En aquellos casos en que los procesos de compras (licitaciones públicas y contrataciones directas publicadas)
NO HAYAN COMPLETADO EL ACTO DE APERTURA DE OFERTAS, los organismos contratantes
deberán crear nuevamente el respectivo proceso (nuevo proceso) publicando el mismo en el Sistema
COMPR.AR MENDOZA, según procedimientos y parámetros de gestión habituales.

Artículo 2º- Notifíquese, comuníquese, publíquese.




	fecha: Lunes 19 de Septiembre de 2022
	numero_documento: DI-2022-06636710-GDEMZA-DGCPYGB#MHYF
		2022-09-19T13:33:46-0300
	GDE GDEMZA - Gestion Documental Electronica MENDOZA


	usuario_0: Dr Roberto Reta
	cargo_0: Director de Contrataciones Públicas y Gestión de Bienes
	reparticion_0: Dirección General Contrataciones Públicas y Gestión de Bienes
Ministerio de Hacienda y Finanzas
		2022-09-19T13:33:50-0300
	GDE GDEMZA - Gestion Documental Electronica MENDOZA




